

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

**НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
«ОДЕСЬКА ЮРИДИЧНА АКАДЕМІЯ»**

Кафедра економіки та менеджменту

ЕКОНОМІКО-ПРАВОВИЙ РОЗВИТОК СУЧАСНОЇ УКРАЇНИ

МАТЕРІАЛИ

**XIV Всеукраїнської наукової конференції
здобувачів вищої освіти та вчених**

м. Одеса, 21 листопада 2025 року

**Одеса
2025**

Організатори: Національний університет «Одеська юридична академія», кафедра економіки та менеджменту.

Укладачі:

Кібік Ольга Миколаївна – доктор економічних наук, професор, завідувач кафедри економіки та менеджменту Національного університету «Одеська юридична академія»;

Котлубай Вячеслав Олексійович – кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри економіки та менеджменту Національного університету «Одеська юридична академія»;

Капустян Ірина Володимирівна – кандидат економічних наук, доцент кафедри економіки та менеджменту Національного університету «Одеська юридична академія».

Економіко-правовий розвиток сучасної України : матеріали XIV Всеукр. наук. конф. здобувачів вищої освіти та вчених, м. Одеса, 21 листопада 2025 р. / за ред. д.е.н., проф. О.М. Кібік. Одеса : НУ «ОЮА», 2025. 262 с.

DOI: 10.32837/11300.31015

Думка укладачів може не збігатись з думкою авторів матеріалів. Відповідальність за зміст матеріалу несе автор. Відповідальність за порушення принципів академічної доброчесності несе автор.

СЕКЦІЯ 4. ФІНАНСОВІ ІНСТРУМЕНТИ ТА РІШЕННЯ

Карлін М.І., Чжишань Лінь	
Необхідність підвищення фінансової грамотності громадян як інвесторів на фінансовому ринку	206
Стащук О.В.	
Фінансова звітність у прийнятті фінансових рішень на підприємстві	209
Теслюк С.А., Шевчук Р.М.	
Історія розвитку фінансових технологій та їх вплив на банківську діяльність.....	211
Ульяницький А.О.	
Механізми фінансової підтримки цифрової модернізації харчової промисловості у післявоєнний період.....	214
Катюжанська А.Є.	
Управління фінансовими ресурсами при реалізації інноваційних проєктів в умовах невизначеності.....	217
Дмитрук Д.О.	
Шляхи подолання інфляції в сучасній Україні	219
Антонян І.Є.	
Мікрофінансування як інструмент підтримки малого бізнесу України.....	222
Довженко С.С.	
Значення фінансової грамотності у прийнятті економічних рішень	225
Корнута А.В.	
Фінансова обізнаність населення як умова сталого економічного розвитку України	228
Лета А.В.	
Безготівкові рахунки як чинник розвитку сучасної економіки України.....	230
Мотрук П.М.	
Фінансові інструменти як основа прийняття ефективних фінансових рішень	233
Федорова Д.Є.	
Виклики реалізації фіксальної політики в Україні в умовах воєнного часу.	236

СЕКЦІЯ 5. АНГЛОМОВНІ РЕЗУЛЬТАТИ ЕКОНОМІКО-ПРАВОВИХ ДОСЛІДЖЕНЬ

Redina Y.	
Management of Public Investment in Recovery Infrastructure	240

2. Стойко О. Я. Становлення та розвиток фінтех-бізнесу в Україні. Бізнес Інформ. 2020. 2 №505. С.384-392.

3. Кондрат І.Ю, Буртник М.І. Розвиток фінансових технологій та їх вплив на сучасну фінансову систему. URL: <https://surli.cc/hisdxu>.

4. Руденко З. М. Вплив розвитку ФінТех на банківський ринок в Україні. Соціально-економічні проблеми сучасного періоду України: зб. наук. пр. 2018. Вип. 2(130). С. 67-71.

Ульяницький А.О.,

здобувач третього рівня вищої освіти

кафедри економіки і торгівлі,

Волинський національний університет імені Лесі Українки

МЕХАНІЗМИ ФІНАНСОВОЇ ПІДТРИМКИ ЦИФРОВОЇ МОДЕРНІЗАЦІЇ ХАРЧОВОЇ ПРОМИСЛОВОСТІ У ПІСЛЯВОЄННИЙ ПЕРІОД

Післявоєнне відновлення економіки України вимагає впровадження ефективних фінансових механізмів, здатних забезпечити цифрову трансформацію стратегічних галузей, зокрема харчової промисловості. Цифровізація є не лише інструментом підвищення продуктивності, а й чинником економічної безпеки, якості харчових продуктів та стійкості ланцюгів постачання.

Повномасштабна війна, розв'язана РФ проти України, спричинила значну кризу в промисловості. Така ситуація найбільш прослідковується через труднощі із логістикою, тобто блокування транспортних шляхів, руйнування мостів, доріг і залізниць утруднює транспортування сировини та готової продукції [1].

Харчова промисловість України має значний потенціал інтеграції у європейський та світовий ринки, однак потребує модернізації виробничих потужностей і впровадження цифрових технологій управління, контролю якості та логістики.

Цифрова модернізація галузі передбачає використання:

- ERP-систем для оптимізації управлінських процесів;
- IoT-рішень для моніторингу виробництва та зберігання сировини.

Визначають цифрові аспекти стратегічного управління (електронне урядування, відкриті дані, штучний інтелект та аналітика даних, інформаційно-комунікаційні технології, електронна ідентифікація, IoT, блокчейн) як інструменти підвищення економічної ефективності діяльності компанії [2].

- Big Data та аналітичних платформ для прогнозування попиту та формування ефективних бізнес-моделей;
- технологій блокчейн для забезпечення прозорості походження і якості продукції.

Сучасні тенденції глобальної економіки зумовлюють необхідність переосмислення підходів до організації виробництва в Україні, особливо в галузях, які мають стратегічне значення для продовольчої безпеки держави. Харчова промисловість, як одна з ключових складових національного господарства, перебуває під впливом процесів цифрової трансформації, що охоплюють усі етапи – від планування постачань до взаємодії з кінцевим споживачем. В умовах інтеграції до світового ринку та зростання вимог до якості продукції, цифрові технології стають основою підвищення ефективності управління і стійкості бізнес-моделей.

Діджиталізація на підприємствах харчової промисловості України є важливим кроком до підвищення ефективності, конкурентоспроможності та адаптації до змінюваних умов господарювання. З огляду на розвиток новітніх технологій і вимоги сучасного споживача, харчова промисловість України активно впроваджує цифрові інструменти для оптимізації виробничих процесів, управління підприємством, покращення якості продукції тощо [3].

Застосування систем ERP, CRM, IoT-технологій, а також аналітичних платформ на базі штучного інтелекту дає змогу підприємствам харчової галузі підвищувати рівень автоматизації, скорочувати витрати та ефективніше прогнозувати попит. У результаті формується нова модель управління - «цифрове виробництво», що поєднує гнучкість, прозорість і швидкість прийняття рішень. Такий підхід створює умови для сталого розвитку галузі, підвищення її експортного потенціалу й інтеграції у європейський цифровий простір.

Фінансові механізми підтримки цифрової модернізації харчової промисловості України охоплюють комплекс інструментів, що забезпечують підприємствам доступ до ресурсів для технологічного оновлення. Важливе значення мають державні програми стимулювання інновацій - гранти Міністерства економіки, Фонду розвитку інновацій та Національного фонду досліджень, спрямовані на цифрову трансформацію малого й середнього бізнесу. Водночас українські підприємства активно залучають європейські фінансові інструменти, зокрема програми Horizon Europe, Digital Europe та EBRD GEFF, які надають гранти, кредити й експертну підтримку для впровадження цифрових технологій та інтеграції у спільний європейський ринок.

Важливим напрямом є розвиток публічно-приватного партнерства, що поєднує ресурси держави, бізнесу та науки для створення інноваційних кластерів – наприклад, у Львівській, Полтавській і Вінницькій областях, де впроваджуються “розумні” системи контролю безпечності харчових продуктів. Додаткову мотивацію формують податкові стимули – амортизаційні преференції, пільгове кредитування за програмою «5-7-9%» та цифрові ваучери на інновації. Завдяки цим механізмам створюються умови для підвищення ефективності, інноваційності та конкурентоспроможності харчової промисловості України.

Фінансова підтримка цифрової модернізації харчової промисловості є ключовим чинником відновлення економіки України. Поєднання державних і приватних інвестицій, участь у міжнародних програмах та розвиток цифрових кластерів створюють основу для формування інноваційно орієнтованої, конкурентоспроможної та енергоефективної галузі. У післявоєнний період такі механізми стануть важливим елементом економічної стійкості та продовольчої безпеки країни.

Література

1. Шостак Л., Бегун С., Ульяницький А. Аналіз ринку харчової промисловості у воєнний період. *Економіка та суспільство*. 2024. Випуск (63). <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2024-63-96>

2. . Шабатура Т.С., Замлинська О.В., Осик С.В., Селезньова Г.О. Цифрові аспекти стратегічного управління як інструменту підвищення економічної

ефективності діяльності компанії. *Актуальні проблеми інноваційної економіки та права*. 2023. № 3. С. 71-79.

3. Скопенко Н.С., Северина І.В., Кириченко О.М., Голобородько В.П.. Вплив діджиталізації на функціонування українських компаній харчової промисловості в умовах сучасних викликів. *Агросвіт*. 2025. № 3. С. 46-57.

Катюжанська А.Є.,

здобувачка 3-го курсу

факультету адвокатури та антикорупційної діяльності,

Національний університет «Одеська юридична академія»

УПРАВЛІННЯ ФІНАНСОВИМИ РЕСУРСАМИ ПРИ РЕАЛІЗАЦІЇ ІННОВАЦІЙНИХ ПРОЄКТІВ В УМОВАХ НЕВИЗНАЧЕНОСТІ

Динамічні зміни глобального економічного середовища та висока волатильність ринків зумовлюють необхідність адаптації українських бізнес-структур до умов невизначеності.

Інноваційний розвиток економіки України визначається як стратегічний пріоритет державної політики, проте його реалізація ускладнюється проблемами управління фінансовими ресурсами інноваційних проєктів у контексті макроекономічної нестабільності.

Ситуацію загострюють геополітичні ризики, що створюють додаткові бар'єри для залучення інвестицій і унеможливають ефективне довгострокове планування. У зв'язку з цим особливої актуальності набуває пошук сучасних моделей управління фінансуванням інновацій, здатних забезпечити стійкість і ефективність підприємницької діяльності навіть у непередбачуваних умовах зовнішнього середовища.

Метою дослідження є розроблення комплексної методики управління фінансовими ресурсами під час реалізації інноваційних проєктів, адаптованої до умов невизначеності та волатильності економічного середовища. Досягнення цієї мети передбачає аналіз сучасних моделей фінансування інновацій, ідентифікацію ризиків у процесі управління інвестиціями, обґрунтування стратегій ефективного